[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI Nº 8046/2009, de 17 de novembro de 2009.
* Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 2010.073591-5 – Suspende os efeitos da presente Lei.

Procedência: Vereador Márcio José Pereira de Souza
Natureza: Projeto de Lei nº 12166/2006
DOM Edição nº 120 de 23/11/2009
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
altera dispositivo da lei n. 832, de 07 de julho de 1967, alterdo pela lei n. 1.463, de 1° de outubro de 1976, e pela lei n. 3.247, de 27 de setembro de 1989, que dispõe sobre feriados municipais.
O Povo de Florianópolis, por seus representantes, aprova e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 2° da Lei n. 832, de 07 de julho de 1967, alterado pela Lei n. 1.463, de 1° de outubro de 1976, e pela Lei n. 3.247, de 27 de setembro de 1989, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2° São os seguintes os feriados municipais a que alude o artigo anterior:

a) Sexta-Feira da Paixão;

b) Dia 23 de Março, data em que se comemora a emancipação política do Município;

c) Corpus Christi, que coincide com a segunda quinta-feira depois de Pentecostes;

d) Finados, no dia 02 de novembro; e

e)
Dia da Consciência Negra, no dia 20 de novembro.”(NR)

Art. 2° A data fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 17 de novembro de 2009.

Gean Marques Loureiro
Prefeito Municipal em exercício
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]